UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 54, quarta-feira, 10 de abril de 2024. Página | 4

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 04/2024, DE 10 DE ABRIL DE
2024

Autorizar a composição da Comissão de
Avaliação de Estágio Probatório do
Departamento de Biologia.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.008195 /2024-54,

RESOLVE:

Art.1 Designar os Servidores: Profª Elisangela Lucia de Santana Bezerra
(Presidente), Profª Carolina Nunes Liberal e Prof. Marcus Vinicius Loss
Sperandio, para constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio
Probatório do Departamento de Biologia. Esta portaria entra em vigor a
partir de 10/04/2024.

ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA
DIRETORA

DL

PORTARIA Nº 12 / 2024 - DL (11.01.08)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 09 de abril de 2024.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada
na Decisão nº 2222/2024-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo
deste Departamento, após análise do processo nº

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração do(a) servidor(a)
Hérica Karina Cavalcanti de Lima, SIAPE 2650265, para fins de
participação em Caravana de finalização, na UAST-UFRPE, do Programa
de Residência Pedagógica, do qual é Coordenadora Institucional na
UFRPE, no período de 10 e 11 de abril de 2024.

(Assinado digitalmente em 09/04/2024 16:42 )
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DL (11.01.08)

Matrícula: 1108246

Processo Associado: 23082.007766/2024-33

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
12, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/04/2024 e o código de
verificação: f6c8622074

PORTARIA Nº 13 / 2024 - DL (11.01.08)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 10 de abril de 2024.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada
na Decisão nº 2219/2024-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo
deste Departamento, após análise do processo nº 23082.007348/2024-46,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração do(a) servidor(a)
Ewerton Ávila dos Anjos Luna, SIAPE 1557692, para fins de participação
em Oficina do INEP em Brasília-DF, no período de 22/04/2024 a
26/04/2024.

(Assinado digitalmente em 10/04/2024 14:29 )
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DL (11.01.08)

Matrícula: 1108246

Processo Associado: 23082.007348/2024-46

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
13, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/04/2024 e o código de
verificação: 89974e0fa5

PORTARIA Nº 14 / 2024 - DL (11.01.08)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 10 de abril de 2024.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada
na Decisão nº 2221/2024-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo
deste Departamento, após análise do processo nº 23082.007764/2024-44,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração do(a) servidor(a)
Hérica Karina Cavalcanti de Lima, SIAPE 2650265, para fins de
participação em capacitação e oficina de elaboração e revisão de itens, a
serem realizadas presencialmente na sede do Inep, em Brasília-DF,
conforme Edital Inep. nº 1, de 02 de janeiro de 2024.

(Assinado digitalmente em 10/04/2024 14:32 )
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DL (11.01.08)

Matrícula: 1108246

Processo Associado: 23082.007764/2024-44

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
14, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/04/2024 e o código de
verificação: 80bbf79eaf

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 004/2024, de 09 de abril de
2024.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 54, quarta-feira, 10 de abril de 2024. Página | 5

de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “b” da Instrução
Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a
solicitação no processo 23082.007461/2024-21, resolve:

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES e a
discente regularmente matriculada, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico - COAA, do
Curso de Licenciatura em Letras - EAD, desta Universidade, conforme
informações constantes no processo acima mencionado:

NOME SIAPE FUNÇÃO

EDUARDO BARBUIO 1935579 Presidente

PALOMA PEREIRA BORBA
PEDROSA 1224952 Membro Titular Docente

JULIA MARIA RAPOSO
GONÇALVES DE MELO
LARRÉ 1884955 Membro Titular Docente

IRAN FERREIRA DE MELO 1532543 Membro Titular Docente

ERIKA VANESSA FONSECA
DOS SANTOS - Membro Titular Discente

Art. 2º Esta Portaria é substitutiva à de n° 027/2021 e suas
complementações, e entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 10/04/2024 06:44 )
PAULA BASTO LEVAY

COORDENADOR
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: 2414902

Processo Associado: 23082.007461/2024-21

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
4, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/04/2024 e o código de
verificação: 8a2fc1a6bb

DEd

PORTARIA Nº 3 / 2024 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 27 de março de 2024.

A Diretora do Departamento de Educação em Exercício da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006282/2024-77

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, o servidor FILIPE LIMA SILVA ,
Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Educação,
para ser palestrante/facilitador, no V Encontro de Formação continuada de
docentes da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, no período
de 16 a 18/04/2024, que será realizado em Garanhuns-PE, conforme a
Decisão AD REFERENDUM do CTA nº 11/2024-DEd.

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 13:47 )
THAIS LUDMILA DA SILVA RANIERI

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: 2661682

Processo Associado: 23082.006282/2024-77

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
3, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/03/2024 e o código de
verificação: d241ff2a92

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE